
Rooníto 1933. 929

Sbírka zákonů a nařízení
sIolíii č;esli.osloveaiLSlteliLO.

Částka 71. Vydána dne 9. listopadu 1933.

Obsah: (.£.03. a 204.) 203. Nařízení o registraci obchodů s obilím. — 204. Nařízení o otiscích
a štočcích ochranných známek.

203.
Vládní nařízení 

ze dne 6. října 1933 
o registraci obchodů s obilím.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1983, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ I-
í1) Plodinové burse určené podle § 2 musí 

býti hlášena k registraci každá koupě tuzem
ské pšenice, souržice, špaldy, žita, ječmene a 
ovsa, děje-li se s úmyslem koupené obilí, ať 
zpracované nebo nezpracované, dále zciziti, 
činí-li úhrnné množství koupené jednoho dne 
od téhož prodávajícího aspoň 75 q jednoho 
z těchto druhů obilí.

(2) Ohlašovací povinnost má kupující. Pro
dávající má právo ohlásiti obchod k registra
ci, při tom však platí i pro něho ustanovení 
§§ 2, 3, 6 a 8.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se netýkají 
obchodů, nemají-li smluvní strany neb jedna 
z nich v tuzemsku bydliště (sídla), ani pro
vozovny (závodu, pobočky, kanceláře, skladu 
a pod.) a má-li zároveň obilí býti podle do
hody stran vyvezeno z tuzemského celního 
území do ciziny. Jestliže by však k vývozu 
nedošlo, jest ohlašovací povinnost splniti 
(§ 3, odst. 1, věta druhá a odst. 2) do 5 dnů, 
jakmile bylo rozhodnuto, že zboží nemá býti 
vyvezeno.

§ 2.
(!) Jestliže jde o registraci obchodu ujed

naného na burse (§ 12 zákona ze dne 1. dub
na 1875, č. 67 ř. z., o organisaci burs, a § 15

zákona ze dne 15. února 1922, č. 69 Sb. z. 
a n., o plodinové burse v Bratislavě a o zá
kazu termínových obchodů s obilím a mlýn
skými výrobky na Slovensku a v Podkarpat
ské Paisi), jest k registraci příslušnou plodi
nová bursa, na které byl obchod ujednán.

(2) U obchodů ujednaných mimo bursu se 
řídí příslušnost bursy bydlištěm (sídlem) 
strany, které jest uložena ohlašovací povin
nost. Nemá-li tato strana bydliště (sídla) 
v tuzemsku, jest příslušnou bursa určená 
místem tuzemské provozovny (závodu, po
bočky, kanceláře, skladu a pod.), a je-li jich 
několik, místem hlavní provozovny (repre
sentace) strany, které jest uložena ohlašovací 
povinnost. Podle toho jest příslušnou v zemi 
české plodinová bursa v Praze, v obvodu ob
chodní a živnostenské komory v Brně plodi
nová bursa v Brně, v obvodu obchodní a živ
nostenské komory v Olomouci a v Opavě plo
dinová bursa v Olomouci a v zemi Slovenské 
a Podkarpatoruské plodinová bursa v Brati
slavě. Nemá-li strana, které jest uložena 
ohlašovací povinnost, v tuzemsku bydliště 
(sídla) nebo provozovny (závodu, pobočky, 
kanceláře, skladu a pod.), jest k registraci 
příslušnou plodinová bursa v Praze.

§ 3.
(i) Ohlašovací povinnost jest splniti při 

obchodě ujednaném na burse v době, kterou 
stanoví předseda bursy v dohodě s bursovním 
komisařem; vyhláška o stanovení této doby 
budiž vyvěšena na burse. Při obchodě ujedna
ném mimo bursu jest hlášení (odstavec 2) 
odeslati doporučeným dopisem nej později do 
5 dnů po dni, kdy obchod byl ujednán, nebo 
je v téže lhůtě učiniti na burse ústně nebo 
písemně registračnímu úředníku.

120



930 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©4.

(2) Hlášení musí obsahovati:
jméno (firmu) a bydliště (sídlo) prodává-, 

jícího i kupujícího, po případě jméno a byd
liště zprostředkovatele,

druh, množství, označení jakosti, po případě 
původu zboží,

cenu za 1 q, po případě její splatnost, 
paritní stanici nebo místo, kde smlouva má 

býti nebo byla splněna, 
dodací lhůtu, 
den ujednání smlouvy a 
podpis toho, kdo obchod hlásí.

(3) údaje tyto zapisuje bursa do zvláštního 
rejstříku.

§ 4.

Smluvce strany, které jest uložena ohlašo
vací povinnost, a zprostředkovatel obchodu 
jsou povinni burse na vyzvání ve lhůtě jí 
určené sděliti podle pravdy, kdy a za kterých 
podmínek byl ujednán obchod k registraci 
ohlášený (§ 3, odst. 2).

§ 5.

(1) Bursa sdělí kterékoli smluvní straně na 
její žádost den, kdy byl obchod hlášen k re
gistraci, a obsah záznamu. Bursa má nárok na 
náhradu hotových výloh způsobených jí tímto 
sdělením.

(2) Jestliže smluvní strana předloží úřed
níku pověřenému vedením rejstříku závěrečný 
list shodující se co do obsahu se záznamem 
v rejstříku, poznamená úředník na závěreč
ném listě, že byl obchod hlášen k registraci 
a kdy se tak stalo.

§ 6.

(!) Bursa vybírá za registraci každého jed
notlivého obchodu režijní příspěvek 1 Kč, ne
přesahuj e-li hlášené množství obilí 200 q; je-li 
množství to větší, činí příspěvek 2 Kč.

(2) Příspěvek platí se v poštovních znám
kách nebo hotově a musí býti zaplacen zároveň 
s hlášením podle § 3. Dlužné příspěvky vymá
hají se politickou exekucí podle výkazu bursy 
o nedoplatcích, opatřeného potvrzením minis
terstva zemědělství o vykonatelnosti.

(2) Obsah rejstříku a sbírky listin je kromě 
údajů v následujícím odstavci uvedených 
úředním tajemstvím i vůči úřadům s výjim
kou úřadů a soudů, pověřených stíháním 
trestných činů podle § 8.

(3) údaje v rejstříku zapsané s vyloučením 
jmen neb firem smluvců buďtež sděleny bur- 
sovnímu komisaři a orgánu, sestavujícímu 
ceny pro úřední- kursovní list té které plodi
nové bursy (kursovní komisi), žádá-li o to 
bursovní komisař nebo kursovní komise.

§ 8.

Porušení povinností uložených ustanovení
mi §§ 1 až 4, jakož i porušení úředního ta
jemství o obsahu rejstříku a sbírky listin 
(§ 7, odst. 2) je přestupkem, který, nejde-li 
o čin trestný soudně, trestají okresní (státní 
policejní) úřady podle ustanovení § 4 zák. č. 
95/1933 Sb,z. a n.

§ 9-

Soudy (i soudy rozhodčí) jsou povinny 
v právních záležitostech, které se vztahují na 
obchody uvedené v § 1, žádati od stran prů
kaz o provedené registraci; zjistí-li, že ohla
šovací povinnost nebyla řádně a včas splněna, 
jsou povinny učiniti o tom oznámení přísluš
nému úřadu (§8).

§ 10.

Toto nařízení nabývá účinnosti čtrnáctým 
dnem po vyhlášení; provede je ministr země- 
děMví v dohodě s ministry průmyslu, ob
chodu a živností, vnitra, spravedlnosti, so
ciální péče a financí. -

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr- v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trap! v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Bostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

204.

§ 7.
(i) Do rejstříku a listin k němu patřících 

může mimo vedoucího tajemníka bursy nebo 
jeho zástupce nahlédnout! jedině bursovní ko
misař. Bursovní komisař vykonává dozor nad 
registrací.

Vládní nařízení 
ze dne 4. listopadu 1933 

o otiscích a štočcích ochranných známek.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 13, odst. 5 zákona ze dne 6. ledna


